کلیدواژه‌ها: بیدل دهلوی، چهارعنصر، نثر ادبی — عرفانی، زندگینامه.

مقدمه

میرزا عبدالقادر پسر میرزا عبدالخالق عظیم‌آبادی متخلص به بیدل، بزرگ‌ترین شاعر پارسی‌گوی پایان دوره سبک هندی است. اصلش از ترکان جغتایی ارلاس است. او در سال ۱۰۵۴ ق (۱۶۴۴ م) در عظیم‌آباد (پتنه امروزی) چشم به جهان گشود (نک: صفا ۱۳۸۷: ۵/۲: ۱۸۰۲). وی در پنج سالگی، پدرش را از دست داد و تحت تربیت عمویش میرزا قلندر و دایی‌اش میرزا ظریف قرار گرفت (نک: زرین‌کوب ۱۳۷۲: ۳۰۶). بیدل با زبانهای ترکی و هندی و فارسی‌آشنایی داشت (اشرف‌خان ۱۳۹۱: ۷۷).

بیت نظم چار عنصر نزد طبع نکته‌سنج شد معین دو هزار و ششصد و هشتاد و پنج (همو، چهارعنصر، نسخه ۱۲۳۸، ص ۴)،

با توجه به اینکه بیدل در آغاز عنصر اول به چهل و یک سالگی خود اشاره می‌کند (نفس‌شماری عمر مقارن سال چهل و یکم است، نک: همو ۱۳۸۹: ۱۳) معلوم می‌شود که تاریخ تصنیف این اثر وزین سال ۱۰۹۵ ق (۱۶۸۳-۱۸۶۴ م) بوده است. همچنین در پایان کتاب در ضمن قطعه‌ای هفت‌بیتی، ماده تاریخ^{۷۷} به دست می‌دهد:

به حمد الله، ز ختم چار عنصر فرح پیش آمد و غم بر قفا رفت
دو تاریخ از حساب آورد بیرون که دخل شبهه خون گشت و خطا رفت
نخست، افسونی از اعجاز پرداخت که از افراد هر عنصر فنا رفت

۷۷.

به این ترتیب که در حساب جُمَّل عدد چهار «عنصر» (۱۶۴۰) و عدد کلمه «نحوست» (۵۲۴) می‌باشد که اگر آن را از (۱۶۴۰) کم کنیم عدد (۱۱۱۶) می‌ماند و تاریخ ختم چهار عنصر محسوب می‌شود.

دوم، در اجتماع چار عنصر نحوست بود، چون زنگ از صفا رفت (همان، ص ۳۷۰)

و مشخص می‌شود که تاریخ ختم چهار عنصر ۱۱۱۶ ق (۱۷۰۴م) است. بنابراین نوشتن این اثر حدود بیست و یک سال طول کشیده است؛ البته بیدل وقتی که در عنصر دوم، ملاقات سوم و آخر خود را با شاه کابلی در ۱۰۸۰ ق شرح می‌دهد و اشاره می‌کند که «امروز بیست سال است که مست خیال آن ساغرم و از خماری کلفت‌های هستی بی‌خبر» (همان، ص ۱۷۹) معلوم می‌شود که در سال ۱۱۰۰ ق مشغول نوشتن قسمتهای پایانی عنصر دوم بوده است؛ یعنی دو عنصر اول و دوم را در عرض پنج سال و عنصرهای سوم و چهارم را در عرض شانزده سال نوشته است.